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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je ovlivnění svalových dysbalancí

a vadného držení těla u mladistvých krasobruslařů ve věku od 10 do 15 let.

Cílem práce je ověřit účinnost vybraných fyzioterapeutických metod při

ovlivnění postury u mladistvých krasobruslařů na profesionální úrovni.

Dále bychom rádi ověřili efektivitu těchto vybraných terapeutických metod

v korelaci se sportovním výkonem.

Teoretická část je věnována stručnému popisu tohoto sportu,

anatomickým a kineziologickým východiskům, vztahujícím se k pohybovému

aparátu. Rovněž jsou v této části zpracována specifika dětského pohybového

systému s ohledem na fyziologický vývoj dítěte, spolu s působením sportu na

dětský organismus. Dále se teoretická část zabývá kinematickými řetězci ve

vztahu ke krasobruslení a obecnými riziky nevhodné sportovní zátěže.

Kapitola metodika uvádí použité vyšetřovací postupy a vybrané

fyzioterapeutické metody.

Ve speciální části jsou rozpracovány kineziologické rozbory všech

probandů, kteří jsou rozděleni do dvou skupin. Hlavní skupina je tvořena čtyřmi

probandy, u kterých byly využívány konkrétní fyzioterapeutické metody:

Dynamická neuromuskulární stabilizace a senzomotorická stimulace.

U druhé skupiny, označované jako kontrolní, bylo v rámci terapie využíváno

kondičního a protahovacího cvičení. Získaná data (ze vstupních a výstupních

vyšetření) jsou následně shrnuta v kapitole výsledky, kde jsou získané údaje

vyhodnoceny mezi skupinami probandů. Data jsou prezentována formou

tabulek, grafů a slovního popisu. V kapitole diskuze jsou porovnány získané

teoretické poznatky se získanými výsledky práce a jsou zde také rozebrány

možnosti využití fyzioterapie u mladistvých krasobruslařů.
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ABSTRACT

The thesis is focused on affecting muscular imbalances and posture of

juvenile figure skaters between the age range from ten to fifteen. The aim of the

thesis is to validate efficiency of chosen physiotherapeutic methods used in

affecting the professional juvenile figure skaters. Moreover we would like to

compare its efficiency in correlation with sport performance.

In the theoretical part we describe figure skating itself as well as the

anatomy and kineziology of human locomotor system. In adittion specifics of

children locomotor system, its physiologic evolution and a certain sport load on

children´s body are further discussed at this point. Moreover we talk about the

kinematic chain in the relation to figure skating and finally assess the influence

and possible risks of inappropriate sport load.

In the special part we analyse the data for each proband that are divided

into two groups. The main group is created by four probands, where the

Dynamic neuromuscular stabilization method and method of Sensomotoric

stimulation were applied. Probands in the controlled group were guided with

fitness and stretching exercises in order to improve the posture and strengthen

muscles. In the result chapter the diferences between the two groups are stated.

The gathered data are then presented in the form of tables and graphs in the

result chapter as well. Tables and charts are followed by a description. In the end

we discuss and compare theoretical knowledge and the results. Furthermore the

possibilities in physiotherapeutical methods for juvenile figure skaters are

demonstrated.
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1 ÚVOD

V historii českého sportu se krasobruslení řadilo mezi populární

a úspěšné sporty. Díky pohybovým stereotypům a charakteru pohybové aktivity

považuji krasobruslení za ideální sport, na kterém lze dobře demonstrovat

význam fyzioterapie u vadného držení těla sportovců. Za možný přínos této

bakalářské práce považuji rozšíření povědomí o vlivu fyzioterapie u mladistvých

krasobruslařů a získání nových poznatků z oblasti fyzioterapie a sportu.

Jelikož rád pracuji s mladší generací pacientů a s dětmi především, zaujala

mě myšlenka zaměřit se právě na jejich posturu a vliv sportu na jejich

organismus. K myšlence zjišťování efektivity fyzioterapeutických metod

a rehabilitace u krasobruslařů mě iniciativně přivedla jedna z maminek, která se

na mě obrátila s dotazem, jak řešit vadné držení svých dětí, jež se krasobruslení

věnují již od raného dětství. Další důvodem, proč jsem si toto téma zvolil, byl

fakt, že dle mého názoru se obecně ve sportu význam kompenzačního cvičení

podceňuje, avšak kompenzace má nepochybně zásadní vliv na správný vývoj

a výkonost sportovce.

Dle Bursové (2005) se v každém věku setkáváme na jedné straně

s pohybovou chudostí a takzvanou „sedící populací“ a na straně druhé, u většiny

vrcholových a profesionálních sportovců, s jednostrannou zátěží a přetěžováním

určitých segmentů těla. V každém případě jsou tyto neadekvátní pohybové

aktivity významným faktorem ovlivňujícím vznik poruch nejen pohybového

systému (zkrácené svaly, svalové dysbalance, kloubní bolesti, vertebrogenní

potíže). Jednou z možností, jak ovlivnit riziko vzniku těchto problémů je právě

zapojení kompenzace a kompenzačních cviků do tréninkového plánu.
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Díky skutečnosti, že všichni probandi provozují tento sport již od útlého

věku, můžeme tvrdit, že zde (jako i u jiných sportů) hrozí významné riziko

vzniku funkčních poruch pohybového aparátu. Především mě zaujal charakter

těchto změn pohybového aparátu, jelikož řešení této problematiky má dle mého

názoru velice širokou škálu různých přístupů a terapeut může přistupovat

k samotné rehabilitaci s jistou dávkou fantazie, jelikož pracuje s motoricky

nadanými jedinci.
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2 CÍLE PRÁCE

1. Ověřit účinnost konkrétních fyzioterapeutických metod (DNS, SMS) na

svalové dysbalance a vadné držení těla u mladistvých krasobruslařů.

2. Porovnat vliv fyzioterapeutických metod (DNS, SMS) a kompenzačního

cvičení na pohybový systém probandů.

3. Posoudit vliv použitých fyzioterapeutických metod a kompenzačního

cvičení na výkonnost probandů.

4. Ozřejmit důležitost fyzioterapeutického přístupu u aktivně sportujících

dětí a mládeže, a to formou této bakalářské práce.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Krasobruslení

Krasobruslení je možné velmi zjednodušeně charakterizovat jako

provádění ladných pohybů při jízdě na ledě. Lépe řečeno se jedná o bruslení,

většinou s hudebním doprovodem, které je striktně zasazeno mezi určitá

pohybová pravidla s určitými figurami. Dá se tvrdit, že díky své rychlosti,

náročnosti a půvabu se jedná o jeden z nejelegantnější sportů, spojující sportovní

výkon a umělecký projev. Avšak kromě elegantních a harmonických pohybů je

podstatou krasobruslení především ladný skluz, mnoho figur, obtížné skoky

a dostatečná ohebnost (Fourny, 2003; Žilková, 2006).

Prvopočátky krasobruslení nebo spíše bruslení by bylo možné datovat až

do období pravěku a starověku, kdy se v rámci archeologie objevují zmínky

o kostěných či dřevěných bruslích. Konkrétnějším příkladem je polovina

18. století a holandský Edinburgh, ve kterém byl založen první bruslařský klub.

O určitou dobu později, v polovině 19. století, se tato kratochvíle stává oblíbenou

volnočasovou aktivitou a oficiálně také organizovaným sportem. Bruslařské

kluby a veřejná kluziště se od této doby začaly objevovat po celém světě

(Fourny, 2003; Žilková, 2006).

Jako na otce krasobruslení se pohlíží na Američana Jasksona Hainese,

který zapříčinil modernizaci tohoto sportu a zahrnutí tanečních prvku. Ke konci

19. století byla založena International Skating Union (ISU), na což se poprvé

konalo mistrovství světa mužů v roce 1896 a následně mistrovství světa žen

o 10 let později. Na olympijských hrách v Londýně se roku 1908 stalo

krasobruslení i olympijskou disciplínou. Dnešní podobu krasobruslení získalo
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v polovině minulého století a díky mnoha vysílaným závodům a exhibicím si

tento sport našel velké zázemí a popularitu (Fourny, 2003).

3.1.1 Krasobruslení v ČR

Zatím nejúspěšnější období českých a československých dějin

krasobruslení jsou 60. léta minulého století, a to především díky jednotlivcům

Karolu Divínovi a Haně Maškové. Dále stojí za zmínku také taneční dvojice

sourozenců Romanových, kteří se stali čtyřnásobnými mistry světa.

Československo se ve své době, i přes politickou situaci, pyšnilo statusem

krasobruslařské velmoci a udávalo v tomto sportu trendy (Dědič, 1972;

Český krasobruslařský svaz, 2016).

I v dnešních dnech míváme na soutěžích mezinárodního rozměru alespoň


[…]


Lp – bederní páteř

Tabulka č. 71 – Vstup. a výstup. vyšetření modifikace stoje, Proband č. 8

Legenda: Bpn – Bez patologického nálezu, P – pravá/vpravo, Lp – bederní páteř

Tabulka č. 72 – Vstup. a výstup. vyšetření stoje olovnicí, Proband č. 8

Legenda: L – levá/vlevo, THp – hrudní páteř, dekompenzace = odchylka od osového postavení

Dynamické vyšetření páteře:

Tabulka č. 73 – Vstup. a výstup. vyšetření dynamiky páteře, Proband č. 8

Legenda: omezený rozsah pohybu – červené zvýraznění, hypermobilita – žluté zvýraznění,

asymetrie – zelené zvýraznění

VYŠETŘENÍ STOJE Z BOKU

Hodnocená oblast Vstupní vyšetření (28.9.2020) Výstupní vyšetření (8.3.2021)

Bederní lordóza Zvětšená Lp Zvětšená Lp

Hrudní kyfóza Bpn Bpn

Postavení kol. kloubů Bpn Bpn

Postavení pánve Anteverze Mírná anteverze

Postavení HKK Bpn Bpn

Postavení hlavy Mírný předsun Mírný předsun

Krční lordoza Bpn Bpn

Postavení ramen Protrakce bilat. Protrakce bilat.

Trendelenburgova - Duchennova zkouška Pozitivní P + Duchennův příznak Pozitivní P + Duchennův příznak

Test dle Mathiase BpnZvětšení Lp lordózy

VYŠETŘENÍ MODIFIKACE STOJE

Hodnocená oblast Vstupní vyšetření (28.9.2020) Výstupní vyšetření (8.3.2021)

Romberg I., II., III. BpnBpn

Zezadu - z týlního hrbolu

Dekompenzace L - oblast THp

a intergluteální rýhy

Zboku - ze zevního zvukovodu Postavení ramen mimo osu Postavení ramen mimo osu

VYŠETŘENÍ STOJE POMOCÍ OLOVNICE

Hodnocená oblast Vstupní vyšetření (28.9.2020) Výstupní vyšetření (8.3.2021)

Zepředu - z processus xiphoideus

Dekompenzace L - oblast THp

a pánve

Dekompenzace L - oblast THp

a pánve

Dekompenzace L - oblast THp

a intergluteální rýhy

DYNAMICKÉ VYŠETŘENÍ PÁTEŘE (měřeno v centimetrech)

Zkouška Fyziologie Vstupní vyšetření (28.9.2020) Výstupní vyšetření (8.3.2021)

Čepojova vzdálenost 3 2,5 2,5

Stiborova vzdálenost 7 až 10 10 9

Schoberoba vzdálenost 4 3 4

Ottova inklinační vzdálenost 3,5 6 6

Ottova reklinační vzdálenost 2,5 6 6

Thomayerova zkouška 0 -14 -14

Lateroflexe Symetrické 19/ 19 19/ 19

Vyšetření zkrácených svalů:

Tabulka č. 74 – Vstup. a výstup. vyšetření zkrácených svalů, Proband č. 8

Legenda: M. – musculus, P – pravá/vpravo, L – levá/vlevo, 0 = nejde o zkrácení, 1 = malé zkrácení,

2 = velké zkrácení

Vyšetření posturální stabilizace a reaktibility:

Tabulka č. 75 – Vstup. a výstup. vyšetření postury, Proband č. 8

Legenda: Lp – bederní páteř, THp/Lp – přechod hrudní páteře a bederní páteře, m. – musculus

Vyšetření pohybových stereotypů:

Tabulka č. 76 – Vstup. a výstup. vyšetření pohyb. stereotypů, Proband č. 8

Legenda: Bpn – Bez patologického nálezu, P – pravá/vpravo, L – levá/vlevo, m. – musculus

VYŠETŘENÍ ZKRÁCENÝCH SVALŮ

Zkrácené svaly

Vstupní vyšetření (28.9.2020) Výstupní vyšetření (8.3.2021)

P L P L

M. iliopsoas 0 0 0 0

M. quadriceps femoris 0 0 0 0

M. tensor fascie latae 1 1 0 0

Flexory kolenního kloubu 2 2 1 1

M. quadratus lumborum 0 0 0 0

Paravertebralní zádové svaly 1 1 1 1

M. pectoralis major 0 0 0 0

M. pectoralis minor 1 1 1 1

M. trapezius 1 1 0 0

M. levator scapulae 0 0 0 0

VYŠETŘENÍ POSTURÁLNÍ STABILIZACE A POSTURÁLNÍ REAKTIBILITY

Test Vstupní vyšetření (28.9.2020) Výstupní vyšetření (8.3.2021)

Extenční test Hyperaktivita Lp

Hyperaktivita břišních svalů kraniálně

Hyperaktivita Lp

a hýžďových svalů v konečné fázi

Test flexe v kyčli Hyperaktivita břišních svalů kraniálně

Test polohy na čtyřech

Vnitřní rotace femuru

Kyfotizace v THp/Lp

Test flexe trupu

Koaktivace m. iliopsoas v iniciáční fázi

Hyperaktivita m. rectus abdominis Hyperaktivita m. rectus abdominis

Vnitřní rotace femuru

Kyfotizace v THp/Lp

Abdukce v ramenním kloubu Bpn Bpn Bpn Bpn

P L

Extenze v kyčelním kloubu Bpn BpnInkoordinace

Testovaný pohyb

Vstupní vyšetření (28.9.2020) Výstupní vyšetření (8.3.2021)

P L

Bpn

Inkoordinace, flexe s předsunem

Hyperaktivita m. sternocleidomastoideusFlexe hlavy

Inkoordinace, flexe s předsunem

Hyperaktivita m. sternocleidomastoideus

VYŠETŘENÍ POHYBOVÝCH STEREOTYPŮ
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