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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kufa Jméno: Dominik Osobní číslo: 473738
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Ovlivnění svalových dysbalancí u mladistvých krasobruslařů s využitím
fyzioterapeutických metod

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 12

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 85

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Vysvětlete termín raná specializace a ohodnoťte úroveň tréninkové zátěže vašich probandů ve vztahu k tomuto
pojmu.

2. Konzultoval jste výsledky práce s klubovými trenéry? Jaká byla jejich reakce? Budou se prvky terapeutických
metod využívat v přípravě dětí i nadále?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce na téma Ovlivnění svalových dysbalancí u mladistvých krasobruslařů s využitím
fyzioterapeutických metod obsahuje od úvodu po závěr 96 stran textu, 15 stran rejstříků a 26 stran příloh. Práce je
psaná věcně, text je logicky a přehledně uspořádán. Kolega Kufa vhodně volil vyšetřovací i terapeutické metody a po
obsahové stránce práce plně odpovídá znalostem studenta bakalářského studijního programu. Diskuze velmi dobře
doplňuje výsledky i celou práci, jen bych neoznačoval plavání za jednostrannou zátěž a naopak si myslím, že by bylo
vhodnou kompenzační aktivitou.

Ve speciální části bych vytknul tabulky, které jsou dle mého názoru kvůli malému písmu špatně čitelné a přílišné
vybarvení tomu rozhodně nepřidává. Negativně musím hodnotit stáří literárních zdrojů, když z 50 literárních zdrojů
je pouze 6 mladší 5let a z toho jsou navíc ještě 3 odkazy na web krasobruslařské svazu. U několika citací chybí
mezinárodní identifikační kód.

S výjimkou výše zmíněného nemám po obsahové ani formální stránce žádné výhrady. Všechny cíle byly splněny a
práce splňuje veškeré požadavky. Práci hodnotím jako velmi dobrou, tedy stupněm B a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Aleš Příhoda
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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